
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 

Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 

LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 

Ffacs / fax (01248) 750839 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE 

DYDD MAWRTH 
24 HYDREF 2023 

10.00 o’r gloch yb 

TUESDAY 
24 OCTOBER 2023 

10.00 am 
CYFARFOD HYBRID – YN YSTAFELL 

BWYLLGOR 1 AC YN RHITHWIR 
HYBRID MEETING – VIRTUAL  
AND IN COMMITTEE ROOM 1  

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 
AELODAU/MEMBERS 
 
Plaid Cymru/The Party of Wales 
 

Neville Evans, Carwyn E Jones, Llinos Medi, Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts,  
Robin Wyn Williams 

 

Y Grŵp Annibynnol/The Independent Group 
 

Dafydd Roberts, Dafydd Rhys Thomas 
 

 
 
COPI ER GWYBODAETH / COPY FOR INFORMATION   
 
I Aelodau'r Cyngor Sir / To the Members of the County Council 
 
Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion erai ll. 
 
A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non -Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.  
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

 
Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod 

 
 

R H A G L E N 
 

 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 

ag unrhyw eitem o fusnes. 
 

2    MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 

SWYDDOG APWYNTIEDIG   

 Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.  
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 12) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 
ar 26 Medi 2023. 

 

4    BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 13 - 26) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Democratiaeth.                  

 

5    ADRODDIAD BLYNYDDOL RHEOLI TRYSORLYS 2022/23  (Tudalennau 27 - 

42) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 
 

6    RHEOLI'R TRYSORLYS - CHWARTER 1, 2023/24  (Tudalennau 43 - 58) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.  

 

7    STRATEGAETH CYFRANOGIAD CYHOEDDUS 2023-28  (Tudalennau 59 - 84) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn – AD a Thrawsnewid.  

 



 

1 
 

PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 26 Medi, 2023   

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Robin Williams (Dirprwy Arweinydd) (Cadeirydd)  
 
Cynghorwyr Neville Evans (ar gyfer eitemau 1 i 7 a 12) Carwyn 
Jones, Gary Pritchard, Dafydd Roberts, Nicola Roberts, Dafydd 
Rhys Thomas. 

WRTH LAW: Prif Weithredwr (yn bresennol ar gyfer eitemau 1 i 7 ac 11 i 15) 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc  
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd  
Pennaeth Gwasanaeth Tai 
Pennaeth Gwasanaeth  Oedolion 
Pennaeth Democratiaeth 
Rheolwr Datblygu Economaidd (THJ) (ar gyfer eitem 15)  
Rheolwr Adfywio (DLl) (ar gyfer eitem 13) 
Rheolwr Gweithredol (Tîm Arweinyddiaeth) (SOJ) ar gyfer 
eitem 12) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
Swyddog Gwe-ddarlledu (FT) 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Llinos Medi (Arweinydd), Alun Roberts (Aelod 
Portffolio Gwasanaethau Oedolion a Diogelwch Cymunedol), 
Mr Gethin Morgan (Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a 
Pherfformiad) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Rheolwr Sgrwitini (AGD), Cynghorwyr Douglas Fowlie, Glyn 
Haynes, Gwilym O. Jones, John Ifan Jones, Robert Ll. Jones, 
Pip O’Neill, Dylan Rees.   
 

 

Cyn dechrau busnes y cyfarfod, dywedodd y Cadeirydd y byddai'n amrywio'r drefn ar gais y 
Prif Weithredwr a gyda chytundeb y Pwyllgor Gwaith er mwyn ystyried eitem 12 yn gynt gan 
fod yn rhaid i'r Prif Weithredwr adael ganol bore i fynd i gyfarfod gyda Gweinidog 
Llywodraeth Cymru a oedd wedi'i alw ar fyr rybudd. Cytunodd y Pwyllgor Gwaith i newid y 
drefn. 

1. DATGAN DIDDORDEB 

Ni chafodd yr un datganiad o ddiddordeb ei dderbyn. 

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI SWYDDOG 
APWYNTIEDIG   

Dim materion i'w hadrodd.  

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

2 
 

3. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 
2023 i’w cadarnhau. 
 

Penderfynwyd cadarnhau fod cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2023 yn gywir. 

4. BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Democratiaeth a oedd yn cynnwys Blaen Raglen Waith y 
Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod rhwng mis Hydref, 2023 a Mai, 2024 i’w gadarnhau. 
 
Diweddarodd y Pennaeth Democratiaeth y Pwyllgor Gwaith ynghylch newidiadau i'r Blaen 
Raglen Waith a nodwyd y canlynol – 
 

• Eitem 1 (Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd) ac Eitem 2 (Cynllun Trawsnewid Cerbydau 
Fflyd) sy'n benderfyniadau dirprwyedig - mae’r dyddiad cyhoeddi wedi'i newid i’r 
cyfnod rhwng Medi a Hydref 2023. 

• Eitem 4 (Adroddiad Blynyddol Rheoli'r Trysorlys 2022/23) fel eitem newydd ar gyfer 
cyfarfod 24 Hydref 2023 y Pwyllgor Gwaith. 

• Aildrefnwyd Eitem 5 (Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd 2023-28) o gyfarfod 26 
Medi 2023 y Pwyllgor Gwaith i'w gyfarfod ar 24 Hydref 2023. 

• Eitem 6 (Cais awyr dywyll rhyngwladol ar gyfer rhan dde-orllewinol Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol Ynys Môn (AHNE) fel eitem newydd ar gyfer cyfarfod 24 Hydref y 
Pwyllgor Gwaith. 

• Eitem 12 (Sylfaen y Dreth Gyngor 2024/25) fel eitem newydd ar gyfer cyfarfod y 
Pwyllgor Gwaith ar 28 Tachwedd 2023. 

• Eitem 14 (Moderneiddio Cyfleoedd Dydd: Anableddau Dysgu – Ardal Caergybi) fel 
eitem newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 28 Tachwedd 2023. 

• Eitem 26 (Moderneiddio Cyfleoedd Dydd: Anableddau) fel eitem newydd ar gyfer 
cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 20 Chwefror 2024 (Cadarnhawyd gan Gyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol fod yr eitem hon yn berthnasol i’r Ynys gyfan yn 
hytrach nag eitem 14 sy'n benodol i Gaergybi) 

• Eitem 29 (Cynllun Busnes Cyfrif Refeniw Tai 2024-2054) fel eitem newydd ar gyfer 
cyfarfod 19 Mawrth 2024 y Pwyllgor Gwaith.  
 

Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi ei diweddaru 
am y cyfnod Hydref 2023 – Mai 2024 gyda’r newidiadau a amlinellwyd yn y cyfarfod. 

5. MONITRO CERDYN SGORIO - CHWARTER 1 2023/24 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn a Thrawsnewid oedd yn cynnwys y Cerdyn 
Sgorio Corfforaethol ar gyfer Chwarter 1 2023/24 i'w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith. 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Carwyn Jones, Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol a Phrofiad 
Cwsmeriaid yr adroddiad a oedd yn portreadu sefyllfa'r Cyngor yn erbyn ei amcanion llesiant 
ar ddiwedd Chwarter 1 2023/24.  Roedd yn galonogol nodi bod 89% o'r dangosyddion 
perfformiad yn perfformio uwchlaw neu o fewn 5% o oddefgarwch i'w targedau ar gyfer y 
chwarter. Mae'r adroddiad yn tynnu sylw at nifer o straeon cadarnhaol mewn perthynas â 
dangosyddion NERS, nifer y cartrefi gwag sy'n cael eu defnyddio unwaith eto, 
Gwasanaethau Oedolion, rheoli gwastraff, digartrefedd, addasiadau drwy’r grant 
cyfleusterau i'r anabl a chynllunio, yn benodol dangosyddion 35 a 37 (canran y ceisiadau 
cynllunio a benderfynir ar amser a chanran yr achosion
[...]
ôn wedi 
chwarae’i rhan yn drafftio’r ffordd hon 
ymlaen? Esboniwch sut:- 

 

5 Nodwch yr effeithiau mae’r 
penderfyniad hwn yn ei gael ar yr 
agenda cydraddoldeb ac iaith Gymraeg 

 

6 Os yw hwn yn benderfyniad strategol, 
nodwch unrhyw effaith y gallai’r 
penderfyniad ei gael ar y rhai hynny 
sy’n profi anfantais economaidd-
gymdeithasol. 

 

7 Nodwch unrhyw effaith y gallai’r 
penderfyniad hwn ei gael ar gyfleoedd i 
bobl ddefnyddio’r Gymraeg ac ar 
beidio â thrin y Gymraeg yn llai ffafriol 
na’r Saesneg. 
 

 

  

Tudalen 28



F - Atodiadau: 

 
Atodiad A –  Adolygiad Rheoli Trysorlys Blynyddol ar Gyfer 2022/23 
 

FF – Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am ragor o 
wybodaeth): 

 

• Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 2022/23 

• Dangosyddion Darbodus a Thrysorlys 2022/23  

• Adroddiad Canol Blwyddyn Rheoli’r Trysorlys 2022/23 

• Adroddiad Alldro Cyfalaf 2022/23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 29



1. Cyflwyniad 

Yn unol â rheoliadau a gyhoeddwyd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003, mae’n ofynnol i’r Cyngor  
lunio adolygiad rheoli trysorlys blynyddol o’i weithgareddau a’r dangosyddion darbodus a thrysorlys  
gwirioneddol ar gyfer 2022/23. Mae’r adroddiad hwn yn bodloni gofynion Cod Ymarfer CIPFA ar Reoli 
Trysorlys (y Côd) a Chôd Darbodus CIPFA ar gyfer Cyllid Cyfalaf mewn Awdurdodau Lleol (y 
Cod Darbodus). 
 
Yn ystod 2022/23, y gofynion adrodd sylfaenol oedd y dylai’r Cyngor llawn dderbyn yr adroddiadau  
a ganlyn:-  
 

• strategaeth flynyddol ar gyfer y trysorlys cyn i’r flwyddyn gychwyn (derbyniwyd ar 10 Mawrth 
2022);  

• adroddiad diweddaru canol blwyddyn ar y trysorlys (derbyniwyd ar 9 Mawrth 2023); 

• adolygiad blynyddol wedi i’r flwyddyn ddod i ben yn disgrifio’r gweithgareddau o gymharu â’r 
strategaeth (yr adroddiad hwn).  

 
Mae’r amgylchedd rheoleiddio yn gosod cyfrifoldeb ar Aelodau i adolygu a chraffu ar bolisi a 
gweithgareddau rheoli trysorlys. Mae’r adroddiad hwn, felly, yn bwysig yn hynny o beth gan ei fod yn 
darparu manylion am y sefyllfa alldro ar gyfer gweithgareddau trysorlys ac mae’n tynnu sylw at 
gydymffurfiaeth â pholisïau’r Cyngor a gymeradwywyd yn flaenorol gan Aelodau. 
 
Mae’r Cyngor hwn yn cadarnhau ei fod wedi cydymffurfio â’r gofyniad o dan y Côd bod rhaid i’r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio graffu ymlaen llaw ar bob un o’r adroddiadau rheoli trysorlys uchod 
cyn eu cyflwyno i’r Cyngor llawn. Rhoddwyd hyfforddiant i Aelodau ar faterion rheoli’r trysorlys  ar 14 
Medi 2022 er mwyn cefnogi rôl sgriwtini yr aelodau. 
 
Mae’r Swyddog Adran 151 yn cadarnhau mai dim ond at ddibenion cyfalaf y benthycwyd ac na 
aethpwyd y tu hwnt i’r terfyn benthyca statudol (y terfyn awdurdodedig). 
 
Hefyd, mae’r adroddiad yn nodi’r canlyniadau canlynol ym mlwyddyn ariannol 2022/23:- 
  

• Ffactorau allanol – gan gynnwys adolygiad o’r economi, perfformiad cyfraddau llog yn ystod  
y flwyddyn ac effaith Covid19; 

• Ffactorau mewnol – gan gynnwys perfformiad gwariant cyfalaf, yr effaith ar y cronfeydd wrth  
gefn a balansau arian parod, archwaeth risg o ran buddsoddiadau, y benthyciadau a 
gymerwyd gan y Cyngor a’r effaith ar y Gofyniad Cyllido Cyfalaf (GCC); 

 
 

• Y Strategaeth Rheoli Trysorlys yn 2022/23 – gan gynnwys rheoli dyledion y Cyngor,  
gweithredu’r polisi Darpariaeth Refeniw Isaf (MRP) newydd, a benthyciadau a  
buddsoddiadau’r Cyngor yn ystod y flwyddyn; 

• Rheoli’r Trysorlys – beth yw’r Dangosyddion Darbodus a sut y cânt eu mesur; 

• Cymharu’r Dangosyddion Darbodus – cymharu’r Dangosyddion Darbodus gwirioneddol  
gyda’r rhagolygon ar ddechrau’r flwyddyn; 

• Edrych ymlaen at 2023/24 a thu draw i hynny; a’r 

• Casgliad. 
 

2. Adolygiad o’r Flwyddyn – Ffactorau Allanol 
 
2.1  Cyfraddau Llog – Erbyn mis Mawrth 2022, roedd Cyfradd y Banc wedi gorffen ar 0.75%. 

Cynyddodd Cyfradd y Banc yn gyson trwy gydol 2022/23, gan ddechrau ar 0.75% a gorffen ar 
4.25%.   

 
2.2  Yr Economi - y Deyrnas
[...]
or, a’i berfformiad yn erbyn y strategaeth, yn ystyried y 
ffactorau economaidd allanol ac mae’n cael ei hadolygu’n gyson i sicrhau mai hon yw’r strategaeth 
fwyaf priodol wrth symud ymlaen. 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
R MARC JONES 
CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) / SWYDDOG ADRAN 151   

       

Tudalen 42



 
 

 CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 24 HYDREF 2023 

Pwnc: DIWEDDARIAD RHEOLI TRYSORLYS CHWARTER 1 2023/24 

Aelod(au) Portffolio: Y CYNGHORYDD R WILLIAMS - DIRPRWY ARWEINYDD A 
DEILYDD PORTFFOLIO CYLLID 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 

R MARC JONES, CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH 
(ADNODDAU) A SWYDDOG ADRAN 151 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 

CLAIRE KLIMASZEWSKI / SIAN A JONES / JEMMA ROBINSON 
01248 752133 
claire.klimaszewski@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau Lleol: Amh. 

A – Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau  

 
Argymhellir bod y Pwyllgor Gwaith yn:- 

• Nodi’r adroddiad, y gweithgareddau rheoli trysorlys a’r dangosyddion darbodus fel ag yr oeddent 
ar 30 Mehefin 2023. 

• Bod Adroddiadau Rheoli Trysorlys Chwarter 1 a Chwarter 3 yn cael eu hadolygu a’u derbyn gan 
y Portffolio Cyllid a’u cyflwyno i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio er gwybodaeth yn unig o 
hyn ymlaen. Bydd yr adroddiadau canol blwyddyn a blynyddol yn dilyn yr un broses h.y. 
adroddiad i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, y Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor llawn.  

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 
gwrthod a/neu ddewis yr opsiwn hwn? 

 

Mae’r adroddiad er gwybodaeth ac nid oes unrhyw opsiynau eraill y dylid eu hystyried.  

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Cydymffurfio â’r rheoliadau a gyflwynwyd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Chôd  Darbodus 
CIPFA 2021.  

 

CH – A yw’r polisi hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

 
Mae’r adroddiad yn rhoi diweddariad ar y sefyllfa o ran ein gweithgareddau rheoli trysorlys a sut y  
mae
[...]
 187,000    215,000    235,000  

       
  

T
udalen 55



 
 

9 Ffin Weithredol £'000 £'000 £'000 £'000 

  : Benthyciadau Cyffredinol   170,000    177,000    205,000    225,000  

  : Rhwymedigaethau tymor hir eraill       5,000       5,000       5,000       5,000  

  : Cyfanswm   175,000    182,000    210,000    230,000  

10 Dyledion Allanol Gwirioneddol   123,800     

Rheoli Trysorlys 
2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 

alldro amcangyfrif cynnig cynnig 

11 Y terfyn ar gyfer cyfanswm y prif symiau a fuddsoddwyd am fwy na 364 diwrnod  15,000 15,000 15,000 15,000 

 

T
udalen 56



 
 

 

Tudalen 57



This page is intentionally left blank



1 

F1.3: Ebrill 2021 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 

Dyddiad: 24 Hydref 2023 

Pwnc / Testun: Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd 

Deilydd(ion) Portffolio: Y Cynghorydd Carwyn Jones 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 

Carys Edwards 

Awdur yr Adroddiad: 
Tel: 
E-bost: 

Gethin Morgan 
01248 752111 
GethinMorgan@ynysmon.llyw.cymru  

Aelodau Lleol:  
 

Amherthnasol 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau  

 
1.1 O dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, mae'n rhaid i 

awdurdodau lleol yng Nghymru gyhoeddi Strategaeth Cyfranogiad sy'n nodi'r ffyrdd y 

caiff pobl leol eu hannog i gymryd rhan ym mhroses gwneud penderfyniadau'r Cyngor. 

  

1.2 Mae'r Strategaeth hon yn amlinellu nod Cyngor Sir Ynys Môn o annog pobl i gymryd 

rhan ym musnes a phroses gwneud penderfyniadau'r Cyngor ac i adeiladu ar y 

llwyddiant y mae'r Cyngor wedi'i gael wrth ymgysylltu â thrigolion fel sy’n cael ei 

gydnabod gan Archwilio Cymru yn eu hadolygiad o lywodraethiant wrth benderfynu ar 

newidiadau lle maent yn nodi – “Mae gan y Cyngor weithdrefnau eglur sy’n annog 

rhanddeiliaid i fod yn rhan o brosesau gwneud penderfyniadau ac mae wrthi’n 

atgyfnerthu ei drefniadau ymgysylltu”  

 

1.3 Yn y strategaeth hon, rydym wedi ceisio egluro sut y bydd ein hamcanion o ran 

cyfranogiad yn gwneud gwahaniaeth gwirioneddol i'r ffordd yr ydym yn ymgysylltu â 

phobl Ynys Môn.  

 

1.4 Mae'r strategaeth hon yn ddogfen fyw a bydd yn cael ei hadolygu a'i diweddaru'n 

rheolaidd a bydd yn adeiladu ar ein llwyddiannau hyd yma gan wreiddio disgwyliad y 

ddeddf uchod ynghyd a disgwyliad deddf llesiant a chenedlaethau’r dyfodol ymhellach. 

Disgwylir y bydd y strategaeth yn newid dros amser wrth i arferion da barhau i gael eu 

datblygu ac wrth i ddatblygiadau technolegol pellach gael eu gwneud.  

 

1.5 Mae'r adroddiad yn disgrifio’r ymarfer ymgynghori gynhaliwyd gyda swyddogion y 

Cyngor oedd yn mynd o 31 Gorffennaf hyd at 27 Awst sef cyfnod o 4 wythnos. 

 

1.6 Ei nod oedd cael barn rhanddeiliaid ar y Strategaeth Cyfranogi Cyhoeddus er mwyn 

i’r adborth gyfrannu at y Strategaeth. 

 

1.7 Gweler y casgliadau o’r ymgynghori:  

• Cafwyd 84 o ymatebion i’r ymgynghoriad ar lein ac roedd 28 ohonynt yn gyflawn.  

• Roedd 65% o’r ymatebwyr wedi ymateb trwy gyfrwng y Saesneg, tra ymatebodd 
35% drwy gyfrwng y Gymraeg. 

• Canlyniadau’r arolwg oedd fel a ganlyn –  

Tudalen 59

Eitem 7 ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@ynysmon.llyw.cymru


2 

F1.3: Ebrill 2021 

 

 

• Roedd 96.4% o’r ymatebwyr yn cytuno gyda’r ffyrdd o gyfranogi oedd yn cael ei 
cydnabod yn y strategaeth. 

• Roedd 92.9% o’r ymatebwyr yn cytuno gyda’r ffyrdd gwahanol y gall unigolion 
gymryd rhan.. 

• Roedd 92.9% o’r ymatebwyr yn cytuno gyda’r bwriad o fod yn rhoi adborth i’r rhai 
hynny sydd yn cymryd rhan mewn unrhyw waith cyfranogi. 

• Roedd canran uchel iawn o’r ymatebwyr yn cytuno gyda cynnwys y Strategaeth 
sy’n dangos cefnogaeth i’r Strategaeth a’r bwriad i’w adolygu yn rheolaidd.  

 
1.8 Argymhellir felly bod y Pwyllgor yn: 
 

1.8.1  Nodi’r Strategaeth Gyfranogi Cyhoeddus   

1.8.2  Cytuno i argymell bod y Cyngor llawn yn mabwysiadu’r Strategaeth Gyfranogi 

Cyhoeddus, a’i bod yn ddogfen fyw a bydd yn cael ei hadolygu a'i diweddaru'n 

rheolaidd a bydd yn parhau i ade
[...]
 61



4 

F1.3: Ebrill 2021 

 

 

 
 

Ff – Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am ragor o wybodaeth): 

 
Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 
 
 

 

Tudalen 62



 

1 

 

 

 

 
 

 

 

 

STRATEGAETH CYFRANOGIAD Y 

CYHOEDD 2023 – 2028 
Fersiwn 0.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tudalen 63



 

2 

 

Rhagair  

 

 
 

Yn sgil fy ailethol fel Arweinydd y Cyngor, rwy'n falch o gyflwyno strategaeth cyfranogiad y 

cyhoedd Cyngor Môn. Mae'r strategaeth yn amlinellu ein dulliau amrywiol o gynnwys y cyhoedd 

ac yn canolbwyntio ar sut mae ein cymunedau'n cymryd rhan yn y prosesau gwneud 

penderfyniadau i weithio ochr yn ochr â ni wrth lunio ein cymunedau.   

 

Fel Cyngor, rydym yma i wasanaethu ein trigolion a'n rhanddeiliaid. Rydym yn gwybod bod 

polisïau a newidiadau yn cael effaith ar fywydau ein trigolion, a bywydau eu ffrindiau a'u teulu. 

Rydym yn eich annog a byddwn yn eich cefnogi i gymryd rhan a dweud eich dweud oherwydd 

bod pawb yn haeddu'r cyfle i gyfrannu a chael eu grymuso i gymryd rhan yn y broses o wneud 

penderfyniadau.  

Cynghorydd Llinos Medi 

Arweinydd - Cyngor Sir Ynys Môn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 64



 

3 

 

 

Cyflwyniad  

Mae Cyngor Sir Ynys Môn wedi ymrwymo i weithio gyda'i drigolion, cymunedau, sefydliadau, 

undebau llafur a rhanddeiliaid i annog pobl i gyfrannu at brosesau gwneud penderfyniadau 

Llywodraeth Leol.    

O dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, mae'n rhaid i awdurdodau lleol yng 

Nghymru gyhoeddi Strategaeth Cyfranogiad sy'n nodi'r ffyrdd y caiff pobl leol eu hannog i gymryd 

rhan ym mhroses gwneud penderfyniadau'r Cyngor.  

Mae'r Strategaeth hon yn amlinellu nod Cyngor Sir Ynys Môn o annog pobl i gymryd rhan ym 

musnes a phroses gwneud penderfyniadau'r Cyngor  ac i adeiladu ar y llwyddiant y mae'r Cyngor 

wedi'i gael wrth gysylltu â thrigolion. Yn

Minutes of the meeting


  

 

PWYLLGOR GWAITH  
 

 
Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 24 Hydref 2023 

 

 
YN BRESENNOL:   

 
Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 

  
Y Cynghorwyr Neville Evans, Carwyn Jones, Gary Pritchard, Alun 
Roberts, Dafydd Roberts, Nicola Roberts, Dafydd Rhys Thomas, 

Robin Williams.  
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 

Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Democratiaeth, 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 

Rheolwr Rhaglen (EB), 
Swyddog Pwyllgor (MEH), 

Swyddog Gweddarlledu (FT). 
 

HEFYD YN 

BRESENNOL:  
Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Gwilym O Jones, Robert Ll Jones, 

Liz Wood. 
 

YMDDIHEURIADAU: Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
 

  

  

  

  

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 

 
2 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 

SWYDDOG APWYNTIEDIG  

 
Nid oedd dim i’w adrodd. 

 
3 COFNODION  

 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 26 Medi 
2023 i’w cadarnhau. 

 
Penderfynwyd cadarnhau bod cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor 
Gwaith a gynhaliwyd ar 26 Medi 2023 yn gywir. 

 



  

 

4 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  

 

Cyflwynwyd, i’w gadarnhau, adroddiad y Pennaeth Democratiaeth a oedd yn 
cynnwys Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod rhwng Tachwedd 

2023 a Mehefin 2024. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Democratiaeth ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith ynglŷn â’r 

newidiadau i’r Flaen Raglen Waith a nodwyd y canlynol :- 
 

 Eitem 8 – (Porthladd Rhydd – Diweddariad) sef eitem newydd ar gyfer cyfarfod 
y Pwyllgor Gwaith ar 28 Tachwedd 2023. 

 Eitem 9 – (Porthladd Rhydd – Cymeradwyo’r Achos Busnes Amlinellol [eitem 

gyfrinachol]) sef eitem newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 28 
Tachwedd 2023. 

 Eitem 13 – (Rheoli Trysorlys 2023/2024 – adolygiad 6 mis) fel eitem newydd ar 
gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 23 Ionawr 2024. 

 Eitem 14 – (Cyllideb Refeniw Ddrafft 2024/2025) sef eitem newydd ar gyfer 
cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 23 Ionawr 2024. 

 Eitem 15 – (Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol Di-breswyl yn y Gymuned – 

Ffioedd a Thaliadau 2024/2025) sef eitem newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor 
Gwaith ar 23 Ionawr 2024. 

 Eitem 16 – (Ffioedd Cartrefi Gofal y Sector Annibynnol 2024/2025) sef eitem 
newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 23 Ionawr 2024.  

 Eitem 17 – (Ffioedd a Thaliadau 2024/25) sef eitem newydd ar gyfer cyfarfod y 
Pwyllgor Gwaith ar 23 Ionawr 2024. 

 Eitem 18 – (Rhenti Tai y CRT a Thaliadau’r Gwasanaeth Tai 2024/2025) sef 
eitem newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 23 Ionawr 2024. 

 Eitem 20 – (Moderneiddio Cyfleoedd Dydd: Anableddau Dysgu [Ardal 

Caergybi]) sef eitem a symudwyd o gyfarfod 28 Tachwedd 2023 i gyfarfod y 
Pwyllgor Gwaith ar 23 Ionawr 2024. 

 Eitem 22 – (Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys 2024/2025) sef eitem 
newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 20 Chwefror 2024. 

 Eitem 23 – (Cartrefi Henoed yr Awdurdod Lleol – Gosod y Tâl Safonol ar gyfer 
2024/2025) sef eitem newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 20 
Chwefror 2024. 

 
Eitemau a drefnwyd ar gyfer cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Gwaith (Cyllideb) 

– Mawrth 2024 (dyddiad i’w gadarnhau) 

 
Eitem 28 – (Adroddiad Monitro’r Gyllideb Refeniw – Chwarter 3, 2023/24) sef eitem 

a symudwyd o’r cyfarfod i’w gynnal ar 20 Chwefror 2024. 
Eitem 29 – (Adroddiad Monitro’r Gyllideb Gyfalaf – Chwarter 3, 2023/2024) sef 

eitem a symudwyd o’r cyfarfod i’w gynnal ar 20 Chwefror 2024. 
Eitem 30 – (Adroddiad Monitro Cyllideb y Cyfrif Refeniw Tai – Chwarter 3, 
2023/2024) sef eitem a symudwyd o’r cyfarfod i’w gynnal ar 20 Chwefror 2024. 

Eitem 31 – Cyllideb Refeniw 2024/2025 – eitem newydd 
Eitem 32 – Cyllideb Gyfalaf 2024/2025 – eitem newydd 

 



  

 

PENDERFYNWYD cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith a 
ddiweddarwyd ar gyfer y cyfnod Tachwedd 2023 i Fehefin 2024 gyda’r 

newidiadau y cyfeiriwyd atynt yn y cyfarfod. 

 
5 ADRODDIAD BLYNYDDOL RHEOLI TRYSORLYS 2022/23  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 

151 yn ymgorffori’r Adolygiad Rheoli Trysorlys Blynyddol ar gyfer 2022/2023 i’r 
Pwyllgor Gwaith ei ystyried. 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Robin Williams, y Dirprwy Arweinydd 
ac Aelod Portffolio Cyllid, a dywedodd bod rhaid i’r Cyngor, yn unol â rheoliadau a 

gyhoeddwyd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003, lunio adolygiad rheoli trysorlys 
blynyddol o’i weithgareddau a’r dangosyddion darbodus a thrysorlys gwirioneddol 

ar gyfer 2022/23. Mae’r adroddiad hwn yn bodloni gofynion Cod Ymarfer CIPFA ar 
Reoli Trysorlys (y Cod) a Chod Darbodus CIPFA ar gyfer Cyllid Cyfalaf mewn 
Awdurdodau Lleol (y Cod Darbodus). Mae’r adroddiad yn darparu manylion am y 

sefyllfa alldro ar gyfer gweithgareddau trysorlys ac mae’n amlygu cydymffurfiaeth y 
Cyngor â pholisïau a gymeradwywyd yn flaenorol gan Aelodau. 

 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod yr 
adroddiad yn nodi perfformiad y Cyngor yn erbyn y Strategaeth Rheoli Trysorlys a 

fabwysiadwyd gan y Cyngor Llawn ym mis Mawrth 2022. Fodd bynnag, mae’r 
hinsawdd ariannol wedi newid yn gyfan gwbl ers cyhoeddi’r Strategaeth a gwelwyd 

cynnydd sylweddol mewn chwyddiant a chyfraddau llog, ac mae hynny wedi 
effeithio ar gost benthyca ac enillion ar fuddsoddiadau. Nododd fod y Cyngor wedi 
benthyca £20.3m yn llai nag y gallai ei fenthyca yn ystod 2022/2023 trwy 

ddefnyddio balansau arian parod y Cyngor ei hun i ariannu gwariant cyfalaf. Roedd 
hyn yn golygu nad oedd yr angen i fenthyca arian cyfalaf wedi’i gyllido’n llawn gan 

ddyled benthyciadau gan fod arian a oedd yn cynnal cronfeydd, balansau a llif arian 
y Cyngor wedi cael ei ddefnyddio fel mesur tymor byr. Roedd dyledion allanol 
£1.5m yn is yn ystod y flwyddyn, ac roedd balans y dyledion yn £123.8m ar 

ddiwedd y flwyddyn ariannol. I’r gwrthwyneb, roedd gostyngiad o £3m, i £59.8m, ym 
malansau cronfeydd a darpariaethau. Roedd yr holl benderfyniadau rheoli trysorlys 

a wnaed yn ystod y flwyddyn yn unol â’r strategaeth Rheoli Trysorlys a ni thorrwyd 
yr un o’r dangosyddion darbodus yn ystod y flwyddyn. Ychwanegodd fod y Polisi 
MRP (Darpariaeth Isafswm Refeniw) wedi cael ei adolygu yn ystod 2022/2023 ac 

arweiniodd hynny, ynghyd ag enillion gwell na’r disgwyl ar fuddsoddiadau, at 
ostyngiad sylweddol yn y costau refeniw. 

 
PENDERFYNWYD:- 

 

 Nodi y bydd y ffigyrau alldro yn yr adroddiad yn parhau yn rhai dros dro 
hyd nes bod yr archwiliad o’r Datganiad o Gyfrifon 2022/23 wedi’i gwblhau 

a’i gymeradwyo; adroddir fel y bo’n briodol ar unrhyw addasiadau 
sylweddol i’r ffigyrau a gynhwysir yn yr adroddiad; 

 Nodi dangosyddion darbodus a thrysorlys dros dro 2022/23 a gynhwysir 

yn yr adroddiad; 

 Anfon Adroddiad yr Adolygiad Rheoli Trysorlys Blynyddol ar gyfer 

2022/2023 ymlaen i’r Cyngor Llawn heb wneud unrhyw sylwadau pellach. 



  

 

 
6 RHEOLI'R TRYSORLYS - CHWARTER 1, 2023/24  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 

151 a oedd yn nodi’r gweithgareddau Rheoli Trysorlys yn ystod Chwarter 1 2023/24 
i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried. 

 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Robin Williams, y Dirprwy Arweinydd 
ac Aelod Portffolio Cyllid, a dywedodd bod rhaid adrodd ar y dangosyddion 

darbodus bob chwarter bellach, yn hytrach na dwywaith y flwyddyn, yn unol â 
gofynion Cod Ymarfer CIPFA ar gyfer Rheoli Trysorlys a Chod Darbodus CIPFA 
2021. Yn dilyn trafodaethau rhwng yr Aelod Portffolio a’r Cyfarwyddwr 

Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, cytunwyd y byddai’r Aelod 
Portffolio Cyllid yn ystyried a derbyn adroddiad chwarterol ar gyfer Chwarter 1 a 

Chwarter 3 cyn eu cyflwyno i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio er gwybodaeth 
yn unig, ac y byddai’r adroddiad canol blwyddyn a’r adroddiad blynyddol yn unig yn 
cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Llawn. 

 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod 

balansau mewnol yn parhau i ariannu gwariant cyfalaf a chan fod cyfraddau llog yn 
uchel, nid yw’n ddarbodus ymrwymo i fenthyciadau tymor hir pe cyfyd yr angen er 
mwyn osgoi cyfraddau llog uchel. Rhagwelir y bydd cyfraddau llog yn parhau i fod 

yn uchel am beth amser. Nododd fod y cronfeydd ariannol yn gostwng ac, ar 
ddiwedd Chwarter 1, roedd y cyfanswm a fuddsoddwyd yn £53.097m, fel y 

dangosir yn Nhabl 5.6. Rhwng 1 Ebrill 2023 a 30 Mehefin 2023, roedd yr enillion ar 
y buddsoddiadau hyn yn £0.457m ac mae disgwyl y bydd cyfanswm y llog a 
dderbynnir yn 2023/2024 yn £1.287m. Serch hynny, mae balansau arian parod yn 

gostwng wrth i’r flwyddyn ariannol fynd rhagddi felly ni fydd yn ymarferol 
adnewyddu’r holl fuddsoddiadau hyn pan fyddant yn aeddfedu. Ychwanegodd fod y 

Cyngor wedi gweithredu o fewn y dangosyddion trysorlys a darbodus a nodir yn y 
Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys ar gyfer 2023/2024. 
 

PENDERFYNWYD:- 
 

 Nodi’r adroddiad, y gweithgareddau rheoli trysorlys a’r dangosyddion 
darbodus ar 30 Mehefin 2023; 

 Bod adroddiadau Rheoli Trysorlys Chwarter 1 a Chwarter 3 yn cael eu 

hadolygu a’u derbyn gan yr Aelod Portffolio Cyllid o hyn ymlaen a’u 
cyflwyno i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio er gwybodaeth yn unig. 

Bydd yr adroddiadau canol blwyddyn yn dilyn yr un broses h.y. adroddiad 
i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, y Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor 
llawn. 

 
7 STRATEGAETH CYFRANOGIAD CYHOEDDUS 2023-28  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid yn 
ymgorffori’r Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd 2023 – 2028 i’r Pwyllgor Gwaith ei 

ystyried. 
 



  

 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Carwyn Jones, Aelod Portffolio Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer, a dywedodd fod rhaid i awdurdodau lleol yng 

Nghymru, yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, 
lunio Strategaeth Cyfranogi sy’n nodi sut y caiff pobl leol eu hannog i gymryd rhan 

ym mhroses gwneud penderfyniadau’r Cyngor. Nod y strategaeth yw annog pobl i 
gymryd rhan ym musnes y Cyngor ac adeiladu ar y llwyddiant y mae’r Cyngor wedi’i 
gael wrth ymgysylltu â thrigolion, fel sy’n cael ei gydnabod gan Archwilio Cymru. 

Mae enghreifftiau o gyfranogi wedi’u cynnwys yn y Strategaeth a’r adroddiad. 
Cynhaliwyd ymarfer ymgysylltu gyda swyddogion y Cyngor dros gyfnod o bedair 

wythnos. Roedd cyfran uchel o’r swyddogion a ymatebodd yn cytuno â chynnwys y 
Strategaeth a dengys hyn fod cefnogaeth i’r Strategaeth ac mae’n fwriad adolygu’r 
Strategaeth yn rheolaidd. Mae’r angen i wella lefelau cyfranogiad ymysg plant a 

phobl ifanc ym mhenderfyniadau’r Cyngor yn cael ei gydnabod, yn ogystal ag 
edrych ar ddulliau newydd o gasglu a chyflwyno adborth yn ddigidol ac ystyried 

ffyrdd o adrodd ar lwyddiant/diffyg llwyddiant o ran cyfranogi. Yn dilyn y cyfarfod 
hwn o’r Pwyllgor Gwaith, nododd y byddai’r Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd yn 
cael ei chyflwyno i’r Pwyllgor Llawn ei chymeradwyo ar 26 Hydref 2023. 

 
Dywedodd y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid y bu gwaith yn 

mynd rhagddo ers nifer o flynyddoedd mewn perthyna â chyfranogiad y cyhoedd ac 
annog preswylwyr i ymateb i brosesau ymgynghori o fewn y Cyngor. Nododd y 
bydd y Strategaeth yn darparu llwyfan a sylfaen gref i’r Awdurdod wella cyfranogiad 

y cyhoedd. Ategodd y Rheolwr Rhaglen fod y Strategaeth yn ffurfioli  llawer o’r 
gwaith sy’n digwydd yn barod a bod y Strategaeth yn sylfaen gref y gellir adeiladu 

arni i gynyddu cyfranogiad y cyhoedd yn y dyfodol. 
 
Cafwyd adborth gan y Cynghorydd Gwilym O Jones, Is-gadeirydd y Pwyllgor 

Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio, yn dilyn cyfarfod o’r Pwyllgor ar 17 Hydref 2023 
pan graffwyd ar yr adroddiad ar y Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd 2023-2028. 

Gofynnodd aelodau’r Pwyllgor hwnnw gwestiynau ynghylch sut a pham y mae 
angen i’r Cyngor lunio strategaeth gyfranogi a sut fydd y Strategaeth yn 
cynorthwyo’r Cyngor i wireddu Cynllun y Cyngor. Gofynnwyd cwestiynau pellach 

am y prosesau a’r trefniadau a roddir ar waith i sicrhau fod yr Awdurdod yn 
cydymffurfio’n llawn â gofynion y Strategaeth, yn ogystal ag unrhyw oblygiadau 

ariannol. Cyfeiriwyd hefyd at gyfraniad cymunedau lleol a Chynghorau Tref a 
Chymuned wrth hyrwyddo ymgysylltu. Cadarnhaodd y Cynghorydd Gwilym O 
Jones fod y Pwyllgor, ar ôl trafod y mater, wedi cytuno i nodi’r Strategaeth 

Cyfranogiad y Cyhoedd ac argymell i'r Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor llawn y dylid 
mabwysiadu’r Strategaeth. Roedd y Pwyllgor hefyd yn argymell i’r Pwyllgor Gwaith 

a’r Cyngor llawn y dylid awdurdodi’r Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a 
Thrawsnewid, mewn ymgynghoriad â’r Aelod Portffolio – Busnes Corfforaethol a 
Phrofiad y Cwsmer, i baratoi’r ddogfen derfynol yn unol â’r diwyg corfforaethol cyn 

cyhoeddi’r ddogfen ar wefan y Cyngor. Cytunodd y Pwyllgor hefyd y dylid 
mabwysiadu gweithred yn nodi y dylai’r Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned 

drafod rôl, pwrpas a chyfranogiad Cynghorau Tref a Chymuned wrth hyrwyddo 
ymgysylltu a chyfranogiad y cyhoedd pan fydd y Cyngor yn ymgynghori ar wahanol 
faterion. 

 
Dywedodd y Prif Weithredwr fod templed yn cael ei baratoi ar gyfer y Strategaeth 

Cyfranogiad y Cyhoedd a rhaid i’r fersiwn Gymraeg a Saesneg fod yn gyson. 



  

 

Nododd fod y ddeddfwriaeth newydd yn golygu bod rhaid sefydlu rhaglen waith 
newydd, a thechnoleg ddigidol yw’r llwyfan a ffefrir i roi cyfle i bobl ymgysylltu, 

ymgynghori a chael mwy o breswylwyr lleol i ymateb i ymgynghoriadau cyhoeddus. 
Serch hynny, dylid rhoi cyfle hefyd i bobl nad ydynt yn dymuno defnyddio’r llwyfan 

digidol. 
 
Dywedodd aelodau’r Pwyllgor Gwaith ei bod yn hanfodol ymgysylltu â phreswylwyr 

wrth ymgynghori ar wahanol faterion. Nodwyd fod ymgynghori a derbyn ymatebion 
gan bobl ifanc yn bwysig. 

 
Dywedodd yr Arweinydd fod enghreifftiau lle gwelwyd cynnydd yn nifer yr 
ymatebion i ymgynghoriadau, yn enwedig pan ymgynghorwyd ar Gynllun y Cyngor. 

Nododd fod y cyfryngau cymdeithasol yn cael eu defnyddio i ymgysylltu a chodi 
ymwybyddiaeth am waith y Cyngor. Cyfeiriodd at wirfoddolwyr mewn cymunedau 

lleol sy’n hyrwyddo ac yn rhoi cyfle i breswylwyr a chyfeiriodd hefyd at yr ymgysylltu 
â Fforymau Ysgolion a dywedodd fod llais pobl ifanc yn holl bwysig mewn unrhyw 
fath o ymgynghoriad cyhoeddus. Cyfeiriodd yr Arweinydd at y Fforwm Cynghorau 

Tref a Chymuned hefyd gan ddweud fod trafodaethau’n cael eu cynnal yn y 
cyfarfodydd chwarterol. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Nodi’r Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd; 

 Argymell i’r Cyngor llawn y dylid mabwysiadu’r Strategaeth Cyfranogiad y 

Cyhoedd, a’i bod yn ddogfen fyw a fydd yn cael ei hadolygu a’i 
diweddaru’n rheolaidd a bydd yn parhau i adeiladu ar ein llwyddiannau 

hyd yma;  

 Awdurdodi’r Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
mewn ymgynghoriad â’r Aelod Portffolio – Corfforaethol a Phrofiad y 

Cwsmer i baratoi’r ddogfen derfynol ar y fformat corfforaethol cyn 
cyhoeddi’r ddogfen ar wefan y Cyngor. 

 

 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 10.50 a.m. 

 
 CYNGHORYDD LLINOS MEDI 
 CADEIRYDD 


